
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 270 del 27.12.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 270 del 27.12.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE PER L' UTILIZZO CONDIVISO DI PERSONALE DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI SANTA MARINA DI SALINA, EX ART. 23 CCNL 16/11/2022.         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette  del mese di dicembre alle ore 13.45, nella sala 

del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   362   del 27.12.2024 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: OGGETTO: CONVENZIONE PER L' UTILIZZO CONDIVISO DI PERSONALE 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI SANTA MARINA DI SALINA, EX ART. 23 CCNL 

16/11/2022.         

 

 

 

 

PREMESSO che:  

 

- con nota in data 03/12/2024, acquisita al protocollo n.23867/2024 , è pervenuta 

comunicazione da parte del Comune di Santa Marina di Salina di richiesta di 

attivazione di convenzione temporanea per scavalco condiviso per 12 ore 

settimanali dal 01/01/2025  al 31/12/2025 del dipendente a tempo pieno e 

indeterminato –  del dipendente Agnello Francesco appartenente all’Area degli 

Istruttori; 

 

CONSIDERATO che  

- ai sensi dell’art. 1, comma 124° della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 

2019) “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, 

con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 

applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali, per 

una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso 

dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro 

in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto 

utilizzo del lavoratore (……);  

- nello specifico e più nel dettaglio, l’art.1, comma 124° della citata legge n. 145/2018 

ha inteso disciplinare per via legislativa l’istituto del c.d. “scavalco condiviso” 

nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di esclusività della prestazione, 

riconoscendo ai lavoratori la possibilità di svolgere attività lavorativa per altri enti 

(art.53, comma 7° del D.L.gs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; per gli enti 

locali, l’art.1, comma 58° - bis, ultimo periodo della Legge 23 dicembre 1996 n. 

662);  

- l’art. 23 del C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni Locali, sottoscritto in 

data 16/11/2022, regola la possibilità di utilizzare personale assegnato ad altri Enti 



 

 

cui è applicato il medesimo contratto, per periodi predeterminati e per una parte 

del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione, previo assenso dell’Ente di 

appartenenza e con il consenso dei lavoratori interessati, al fine di soddisfare la 

migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica 

gestione delle risorse,  

- ai sensi del citato art. 23 del C.C.N.L. 16/11/2022 il rapporto di lavoro del personale 

utilizzato resta unico ed unitario ed è gestito dall’Ente di provenienza, titolare del 

rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte 

dell’Ente utilizzatore;  

- tramite la convenzione di cui all’art. 23 del predetto C.C.N.L., sono garantiti i 

principi di unicità e di esclusività del rapporto di lavoro pubblico di cui all’art. 53, 

comma 1° del D.L.gs. 30/03/2001 n. 165 e s.;  

- la parziale riduzione della prestazione lavorativa del lavoratore, non compromette la 

funzionalità del Settore;  

 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente proposta, condiviso con il 

suddetto Comune di Santa Marina di Salina, che prevede in particolare:  

- Durata: 01/01/2025 – 31.12/2025;  

- Modalità di utilizzo congiunto del dipendente: redistribuzione dell’orario 

settimanale della dipendente:   

a) Presso il Comune di Santa Marina di Salina, di norma il  venerdì quando le 

condizioni del mare lo consentono e/o in alternativa al verificarsi di tale 

condizione programmabile in altro giorno utile per n 9 ore al di fuori 

dell’orario di lavoro;  

b) Presso il Comune di Naso: di norma il mercoledi   per complessive   3 ore 

settimanali ;  

 

- Ripartizione degli oneri finanziari: in misura proporzionata al riparto delle 

prestazioni lavorative;  

   

RITENUTO, di attivare, per le considerazioni sopra esposte, lo “scavalco condiviso” del 

dipendente previa stipula di apposita convenzione, in un’ottica di collaborazione tra Enti 

Locali e di arricchimento delle competenze professionali del personale coinvolto;  

  

 

 

  

 SI PROPONE CHELA GIUNTA DELIBERI 

 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa:  

  

1 - DI APPROVARE l’allegata convenzione tra i Comuni di Santa Marina di Salina e il 

Comune di Naso per l’utilizzo congiunto di personale (art. 23 del ccnl sottoscritto in data 

16/11/2022 ed art 1, comma 124° della legge n.145/2018), nel testo riportato in calce al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.  

2. DI PRECISARE che la convenzione ha durata di  anni uno decorrenti dal 

01/01/2025 al 31/12/2025 , per 12 ore settimanali presso ciascuno dei due citati Enti;  



 

 

3. DI QUANTIFICARE le somme che il Comune di Salina dovrà riversare al 

Comune di Naso secondo gli importi stabiliti dal CCNL 16/11/2023  per il periodo 

01/01/2025 – 31.12/2025,  

4 . DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  

  

  

  

  

  

                                                                                                          IL SINDACO 

                                                                                                     f.to Dott. Gaetano Nani’ 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• OGGETTO: CONVENZIONE PER L' UTILIZZO CONDIVISO DI PERSONALE 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI SANTA MARINA DI SALINA, EX ART. 23 CCNL 

16/11/2022.        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 23.12.2024 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• OGGETTO: CONVENZIONE PER L' UTILIZZO CONDIVISO DI PERSONALE 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI SANTA MARINA DI SALINA, EX ART. 23 CCNL 

16/11/2022.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 27.12.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30.12.2024 al 14.01.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 27.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 30.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


